

DLO
DEPARTAMENTO DE
LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

PRA
PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO

UFMG

Processo n.º 23072.057851/2016-51
Dispensa Licitação n.º 002/2016

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 035/2016 QUE FIRMAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A PRINT SETE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EIRELI - ME, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPROGRAFIA, PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS E AFINS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE IMPRESSÃO DA INSTITUIÇÃO. DE FORMA CENTRALIZADA NAS CENTRAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINS GERAIS - UFMG.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia federal de regime especial, CNPJ 17.217.985/0001-04, com endereço na Av. Presidente Antônio Carlos, n.º 6.627, Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, por intermédio do Departamento de Logística de Suprimentos e de Serviços Operacionais - DLO/UFMG, representado por seu Pró-Reitor de Administração, Ricardo Hallal Fakury, CPF n.º 253.115.736-00 CI n.º MG- 318.361 SSP/MG e a Empresa Print Sete Soluções Tecnológicas EIRELI - ME, com endereço na Av. Cristovão Colombo, 335 Bairro Savassi - Belo Horizonte/MG, CEP 30.140-140, CNPJ 17.646.791/0001-24, denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. Carolina Senna Jardim Identidade n.º 6.701.387 SSP/MG, CPF n.º 058.671.636-01, resolvem firmar o presente termo aditivo ao contrato em epígrafe, conforme as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Observado o disposto na cláusula doze, do contrato n.º 035/2016, e o inciso II do artigo 57, da Lei 8.666/93, determina-se a prorrogação do prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses, de 21/03/2018 à 21/03/2019.

CLAUSULA SEGUNDA: O Valor estimado do presente termo aditivo relativo à prorrogação do prazo contratual é de R\$ 714.163,98 (setecentos e quatorze mil cento e sessenta e três reais e noventa e oito centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas correrão por conta do programa de trabalho 108279 e natureza de despesa 339039.

Parágrafo Único: Foi emitida Nota de Empenho 2018NE800124, para fazer face às despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercício corrente. Será(ao) emitida (s), no(s) exercício(s) subsequente(s) Nota(s) de Empenho visando ao atendimento das despesas correntes no curso da relação contratual, inclusive as de reforço, que terá uma via anexada aos autos do processo administrativo.

CLÁUSULA QUARTA: Inclui-se no contrato em atendimento a Instrução Normativa SEGES 05/2017, constante no capítulo V.

Em relação a fase de gestão contrato, o regime jurídico será o da norma procedimental vigente quando da ocorrência do fato, e não o regime de quando foi instaurado o processo administrativo ou de quando firmado o contrato, não sendo admissível à Administração criar obrigações na fase de gestão contratual, com base na Instrução Normativa 05/2017, que não foram exigidas no momento da seleção do fornecedor, por força da aplicação da Instrução Normativa nº02 de 2008.

CLÁUSULA QUINTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais. E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e validade.

Belo Horizonte, 21 de março de 2018.



Prof. Ricardo Hallal Fakury
Pró-Reitor de Administração da UFMG



Carolina Senna Jardim
Print Sete Soluções Tecnológicas EIRELI - ME

Item	Especificação	Quantidade	Valor Unitário	Valor total
1	Cópia - A3 – Papel Sulfite, 75 g, P&B	3775	0,27	1028,40
2	Cópia - A4/Carta – Papel Sulfite, 75 g, P&B	413649	0,13	54090,40
3	Cópia - Ofício I/II – Papel Sulfite, 75 g, P&B	776	0,14	109,93
4	Cópia -A3 – Papel Sulfite, 75 g, Cor	1358	1,96	2663,66
5	Cópia - A4/Carta – Papel Sulfite, 75 g, Cor	27858	1,09	30356,86
6	Cópia - Ofício I/II – Papel Sulfite, 75 g, Cor	840	1,63	1373,02
7	Impressão - A3 – Papel Sulfite, 75 g, P&B	2880	0,27	784,58
8	Impressão - A4/Carta – Papel Sulfite, 75 g, P&B	2876	0,13	376,08
9	Impressão - Ofício I/II – Papel Sulfite, 75 g, P&B	144	0,13	18,83
10	Impressão -A3 – Papel Sulfite, 75 g, Cor	2880	2,62	7532,01
11	Impressão - A4/Carta – Papel Sulfite, 75 g, Cor	2880	1,31	3766,00
12	Impressão - Ofício I/II – Papel Sulfite, 75 g, Cor	720	1,31	941,50
13	Impressão - A3 – Papel Couchê, 140 g, P&B	2160	0,49	1059,19
14	Impressão - A4/Carta – Papel Couchê, 140 g, P&B	1440	0,32	455,06
15	Impressão - Ofício I/II – Papel Couchê, 140 g, P&B	144	0,35	50,21
16	Impressão - A3 – Papel Couchê, 140 g, Cor	2676	3,27	8748,11
17	Impressão - A4/Carta – Papel Couchê, 140 g, Cor	2592	1,96	5084,10
18	Impressão - Ofício I/II – Papel Couchê, 140 g, Cor	144	1,96	282,45
19	Digitalização P&B, AO (1,189 mm x 0,841 mm)	1440	6,48	9336,55
20	Digitalização P&B, AO+ (1,819 mm x 0,841 mm)	720	8,72	6276,67
21	Digitalização P&B, A1 (0,841 mm x 0,594 mm)	1008	6,97	7029,87
22	Digitalização P&B, A1+ (1,471 mm x 0,594 mm)	720	7,63	5492,09
23	Digitalização P&B, A2 (0,594 mm x 0,420 mm)	864	6,54	5649,00
24	Digitalização P&B, A3 (0,420 mm x 0,297 mm)	720	2,18	1569,17
25	Digitalização P&B, A4 (0,297 mm x 0,210 mm)	720	1,31	941,50
26	Digitalização COLOR, A0(1,189 mm x 0,841 mm)	1008	26,15	26362,02
27	Digitalização COLOR, A0+ (1,819 mm x 0,841 mm)	720	29,42	21183,77
28	Digitalização COLOR, A1 (0,841 mm x 0,594 mm)	1008	17,44	17574,68
29	Digitalização COLOR, A1+ (1,471 mm x 0,594 mm)	720	21,79	15691,68
30	Digitalização COLOR, A2 (0,594 mm x 0,420 mm)	864	14,17	12239,51
31	Digitalização COLOR, A3(0,420 mm x 0,297 mm)	720	3,27	2353,75
32	Digitalização COLOR, A4 (0,297 mm x 0,210 mm)	720	1,96	1412,25
33	Encadernação, formato A3, capa PVC, contra capa e espiral até 50 fl	216	5,45	1176,88
34	Encadernação capa PVC, contra capa e espiral até 50 folhas	1304	1,09	1420,97
35	Encadernação capa PVC, contra capa e espiral de 51 a 150 folhas	710	1,31	928,42
36	Encadernação capa PVC, contra capa e espiral de 151 a 300 folhas	755	1,63	1234,09
37	Encadernação capa PVC, contra capa e espiral acima de 301 folhas	289	1,74	503,88
38	Encadernação com grampo a cavalo "PAR" até 50 folhas	204	0,54	111,15
39	Grandes formatos, Papel Sulfite, P&B A0 (1,189 mm x 0,841 mm)	8948	10,79	96531,29
40	Grandes formatos, Papel Sulfite, P&B A0+ (1,819 mm x 0,841 mm)	2160	9,81	21183,77
41	Grandes formatos, Papel Sulfite, P&B A1 (0,841 mm x 0,594 mm)	9034	7,63	68910,45

42	Grandes formatos, Papel Sulfite, P&B A1+ (1,471 mm x 0,594 mm)	1440	7,63	10984,18
43	Grandes formatos, Papel Sulfite, P&B A2 (0,594 mm x 0,420 mm)	8039	4,36	35040,39
44	Grandes formatos, Papel Sulfite, P&B A3 (0,420 mm x 0,297 mm)	2890	0,41	1196,71
45	Grandes formatos, Papel Sulfite, P&B A4 (0,297 mm x 0,210 mm)	1956	0,16	319,72
46	Grandes formatos, Papel Sulfite, Color A0 (1,189 mm x 0,841 mm)	2160	10,79	23302,14
47	Grandes formatos, Papel Sulfite, Color A0+ (1,819 mm x 0,841 mm)	2160	11,99	25891,27
48	Grandes formatos, Papel Sulfite, Color A1 (0,841 mm x 0,594 mm)	2160	7,41	16005,51
49	Grandes formatos, Papel Sulfite, Color A1+ (1,471 mm x 0,594 mm)	1440	8,17	11768,76
50	Grandes formatos, Papel Sulfite, Color A2 (0,594 mm x 0,420 mm)	1440	6,43	9258,09
51	Grandes formatos, Papel Sulfite, Color A3 (0,420 mm x 0,297 mm)	1440	3,27	4707,50
52	Grandes formatos, Papel Sulfite, Color A4 (0,297 mm x 0,210 mm)	1440	2,18	3138,34
53	Grandes formatos, Papel Vegetal, P&B A0 (1,189 mm x 0,841 mm)	486	18,31	8897,18
54	Grandes formatos, Papel Vegetal, P&B A1 (0,841 mm x 0,594 mm)	492	19,61	9650,38
55	Grandes formatos, Papel Vegetal, P&B A2 (0,594 mm x 0,420 mm)	491	9,81	4815,38
56	Grandes formatos, Papel Vegetal, P&B A3 (0,420 mm x 0,297 mm)	497	5,45	2707,90
57	Grandes formatos, Papel Vegetal, P&B A4 (0,297 mm x 0,210 mm)	492	2,51	1233,10
58	Impressão Banner Papel Sulfite Color (M²)	576	23,97	13808,68
59	Impressão Banner Gloss Paper Color (M²)	493	33,78	16653,89
60	Impressão Baner Lona Color (M²)	516	30,51	15743,99
61	Impressão Banner Presentantion/Premium Color (M²)	564	28,33	15979,36
62	Impressão Banner Vinil Color (M²)	894	21,79	19483,84
63	Impressão de Transparência Carta P&B	204	1,91	389,02
64	Impressão de Transparência Carta Cor	204	2,40	489,06
65	Laminação A0 (1,189 mm x 0,841 mm)	206	34,87	7183,30
66	Laminação A1 (0,841 mm x 0,594 mm)	204	25,06	5112,87
67	Laminação A2 (0,594 mm x 0,420 mm)	204	19,61	4001,38
68	Laminação A3 (0,420 mm x 0,297 mm)	216	8,50	1835,93
69	Laminação A4 (0,297 mm x 0,210 mm)	168	4,36	732,28
	TOTAL			714163,98